
Bladena ApS

Banestrøget 13, 2630 Taastrup

Årsrapport for 2022

CVR-nr. 34 20 84 33

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 16/5 2023

Søren Horn Petersen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	7
Balance 31. december	8
Egenkapitalopgørelse	10
Noter til årsregnskabet	11

Selskabsoplysninger

Selskabet	Bladena ApS Banestrøget 13 2630 Taastrup Telefon: 53700278 Hjemmeside: www.bladena.com CVR-nr: 34 20 84 33 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Stiftet: 19. december 2011 Regnskabsår: 11. regnskabsår Hjemstedskommune: Høje Taastrup
Bestyrelse	Søren Horn Petersen, formand Find Mølholt Jensen Jens Ulrik Egelund-Müller Tom Weidner
Direktion	Find Mølholt Jensen
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Eventyrvej 16 4100 Ringsted

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Bladerna udvikler teknologier og løsninger, der fører til mere effektiv drift og længere levetid af vindmøllevinger.

Bladerna understøtter vindmølleejere, leverandører og andre aktører i den globale vindindustri med know-how i form af rådgivningsydelser samt originale produkter til styrkelse af vindmøllevinger.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse udviser et overskud før af- og nedskrivninger på t.kr. 566 – et fald af det primære driftsresultat på t.kr. 3.503. Selskabets balance udviser pr. 31. december 2022 en egenkapital på t.kr. 4.654.

Selskabet har i løbet af året bidraget med ressourcer til produkt- og markedsudvikling i datterselskabet Bladerna Solutions ApS. Denne indsats forventes at medføre betydelige fremtidige indtjeningsmuligheder i datterselskabet i 2023 og i årene fremover. Dog belaster det driftsresultatet i datterselskabet i indeværende år. Der er derfor oparbejdet en betydelig mellemregning mellem selskaberne, som Selskabet forventer at kunne afvikle i takt med, at egenkapitalen i datterselskabet opbygges ved den resulterende kommercielle aktivitet.

Det har været muligt at betale al gæld i selskabet retur til lånegivere, så selskabet nu er gældfrit.

Ledelsen anser således årets resultat for tilfredsstillende.

Kapitalberedskabet

En væsentlig del af selskabets udviklingsaktiviteter er understøttet af softfunding/tilskud. Hertil kommer løbende driftsindtægter fra kundeopgaver samt teknisk rådgivning.

Bidrag fra en række større, igangværende projekter og kundeordrer sikrer at selskabet råder over de nødvendige midler til at gennemføre det kommende års drift på normale vilkår.

Det er ledelsens vurdering at likviditetsberedskabet er tilstrækkeligt for det kommende år, og baseret herpå aflægger selskabets ledelse årsrapporten under forudsætningen af fortsat drift.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Gennem strategiske tiltag og øget fokus forventes en fortsat positiv trend i selskabets resultater gennem udvikling af tekniske løsninger samt indtræden på nye markeder.

Der forventes et positivt resultat for 2023.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der henvises til note 1 i årsregnskabet.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2022	2021
		DKK	DKK
Bruttofortjeneste		7.671.318	8.466.182
Personaleomkostninger	2	-7.105.280	-4.708.691
Af- og nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	3	-2.533.636	-2.221.776
Resultat før finansielle poster		-1.967.598	1.535.715
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	4	1.150.314	-1.058.907
Finansielle indtægter	5	109.160	118.378
Finansielle omkostninger	6	-28.635	-81.275
Resultat før skat		-736.759	513.911
Skat af årets resultat	7	695.212	-128.156
Årets resultat		-41.547	385.755

Resultatdisponering

	2022	2021
	DKK	DKK
Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	-41.547	385.755
	-41.547	385.755

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2022	2021
		DKK	DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		15.266.894	17.682.171
Erhvervede patenter		663.079	775.832
Erhvervede licenser		0	0
Erhvervede varemærker		12.457	18.065
Udviklingsprojekter under udførelse		7.425.072	3.112.663
Immaterielle anlægsaktiver	8	23.367.502	21.588.731
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		0	0
Materielle anlægsaktiver	9	0	0
Kapitalandele i dattervirksomheder	10	0	0
Andre tilgodehavender		99.502	97.075
Finansielle anlægsaktiver		99.502	97.075
Anlægsaktiver		23.467.004	21.685.806
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		55.388	1.301.386
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		1.048.092	1.038.058
Andre tilgodehavender		212.562	138.928
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		611.089	0
Periodeafgrænsningsposter		162.839	228.960
Tilgodehavender		2.089.970	2.707.332
Likvide beholdninger		193.576	832.404
Omsætningsaktiver		2.283.546	3.539.736
Aktiver		25.750.550	25.225.542

Balance 31. december

Passiver

	Note	2022	2021
		DKK	DKK
Selskabskapital	11	161.881	161.881
Reserve for udviklingsomkostninger		17.171.654	15.254.116
Overført resultat		-12.679.748	-10.720.663
Egenkapital		4.653.787	4.695.334
Hensættelse til udskudt skat		962.669	1.046.792
Hensatte forpligtelser		962.669	1.046.792
Anden gæld		374.589	484.295
Langfristede gældsforpligtelser	12	374.589	484.295
Leverandører af varer og tjenesteydelser		493.992	891.992
Gæld til tilknyttede virksomheder		158.444	11.157
Selskabsskat		0	67.181
Anden gæld	12	115.336	1.235.013
Periodeafgrænsningsposter		18.991.733	16.793.778
Kortfristede gældsforpligtelser		19.759.505	18.999.121
Gældsforpligtelser		20.134.094	19.483.416
Passiver		25.750.550	25.225.542
Usikkerhed ved indregning og måling	1		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	13		
Anvendt regnskabspraksis	14		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for udviklings- omkost- ninger	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	161.881	15.254.116	-10.720.663	4.695.334
Årets udviklingsomkostninger	0	3.364.057	-3.364.057	0
Årets af- og nedskrivning	0	-1.446.519	1.446.519	0
Årets resultat	0	0	-41.547	-41.547
Egenkapital 31. december	161.881	17.171.654	-12.679.748	4.653.787

Noter til årsregnskabet

1. Usikkerhed ved indregning og måling

På balancedagen 31. december 2022 har selskabet indregnet immaterielle anlægsaktiver for TDKK 23.368. Udviklingsprojekter er i væsentligt omfang finansieret ved modtagne tilskud fra EUDP. Værdien af de modtagne tilskud er indregnet i balancen som periodeafgrænsningsposter under gældsforpligtelser, de har en bogført værdi på TDKK 18.992. Dermed er nettoværdien efter modtagne tilskud TDKK 4.376.

Selskabet arbejder løbende på en kommercialisering af sine produkter og patenter. Det er ledelsens forventning, at selskabets indtjeningsgrundlag kan øges i de kommende år på baggrund af de udviklede produkter. De anvendte skøn ved vurderingen af den fremtidige indtjening er baseret på forudsætninger, som ledelsen vurderer er forsvarlige, men ledelsen må dog også konstatere, at der er væsentlige usikkerheder forbundet med forudsætningerne, herunder lanceringstidspunkt, salgsvolumen og den fremtidige indtjening.

Ledelsen vurderer, at det på ovennævnte baggrund er relevant at opretholde den bogførte værdi af immaterielle anlægsaktiver, men må som følge af ovenstående væsentlige usikkerheder også konstatere, at det ikke kan udelukkes, at der kan opstå et nedskrivningsbehov på et senere tidspunkt.

Noter til årsregnskabet

	2022	2021
	DKK	DKK
2. Personaleomkostninger		
Lønninger	6.817.702	4.554.534
Pensioner	11.000	12.000
Andre omkostninger til social sikring	128.078	77.590
Andre personaleomkostninger	148.500	64.567
	<u>7.105.280</u>	<u>4.708.691</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>12</u>	<u>9</u>

Bladerna har tildelt medarbejdere og andre interessenter warrants på maksimalt 2.163 B-anparter, tildelingen kan udnyttas fra den 1. august 2020 til den 30. juni 2023. Anparterne kan tegnes til 1 kr. pr. stk.

Bladerna har tildelt medarbejdere og andre interessenter warrants på maksimalt 1.137 B-anparter, tildelingen kan udnyttas fra den 11. februar 2020 til den 30. juni 2023. Anparterne kan tegnes til 1 kr. pr. stk.

Bladerna har tildelt medarbejdere og andre interessenter warrants på maksimalt 4.586 B-anparter, tildelingen kan udnyttas fra den 1. august 2021 til den 30. juni 2024. Anparterne kan tegnes til 1 kr. pr. stk.

Bladerna har tildelt medarbejdere og andre interessenter warrants på maksimalt 2.014 B-anparter, tildelingen kan udnyttas fra den 1. april 2021 til den 30. juni 2024. Anparterne kan tegnes til 1 kr. pr. stk.

Bladerna har tildelt medarbejdere og andre interessenter warrants på maksimalt 2.342 B-anparter, tildelingen kan udnyttas fra den 1. april 2021 til den 30. juni 2024. Anparterne kan tegnes til 1 kr. pr. stk.

Bladerna har tildelt medarbejdere og andre interessenter warrants på maksimalt 8.755 B-anparter, tildelingen kan udnyttas fra den 1. april 2021 til den 30. juni 2024. Anparterne kan tegnes til 1 kr. pr. stk.

Bladerna har tildelt medarbejdere og andre interessenter warrants på maksimalt 639 B-anparter, tildelingen kan udnyttas fra den 1. juli 2022 til den 30. juni 2027. Anparterne kan tegnes til 1 kr. pr. stk.

Bladerna har tildelt medarbejdere og andre interessenter warrants på maksimalt 2.365 B-anparter, tildelingen kan udnyttas fra den 1. juli 2022 til den 30. juni 2027. Anparterne kan tegnes til 1 kr. pr. stk.

Incitamentsprogrammerne er ikke indregnet i årsregnskabet.

	2022	2021
	DKK	DKK
3. Af- og nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	2.533.636	2.221.776
	<u>2.533.636</u>	<u>2.221.776</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	DKK	DKK
4. Indtægt af kapitalandele i dattervirksomheder		
Andel af overskud i dattervirksomheder	1.150.314	-1.058.907
	<u>1.150.314</u>	<u>-1.058.907</u>
	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	DKK	DKK
5. Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	109.042	113.779
Valutakursgevinster	118	4.599
	<u>109.160</u>	<u>118.378</u>
	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	DKK	DKK
6. Finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	23.371	74.632
Valutakurstab	5.264	6.643
	<u>28.635</u>	<u>81.275</u>
	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	DKK	DKK
7. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-611.089	67.181
Årets udskudte skat	-84.123	60.975
	<u>-695.212</u>	<u>128.156</u>

Noter til årsregnskabet

8. Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Erhvervede patenter	Erhvervede licenser	Erhvervede varemærker	Udviklingsprojekter under udførelse
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	24.195.221	2.188.957	141.041	56.083	3.112.663
Tilgang i årets løb	0	0	0	0	4.312.409
Kostpris 31. december	24.195.221	2.188.957	141.041	56.083	7.425.072
Ned- og afskrivninger 1. januar	6.513.050	1.413.125	141.041	38.018	0
Årets afskrivninger	2.415.277	112.753	0	5.608	0
Ned- og afskrivninger 31. december	8.928.327	1.525.878	141.041	43.626	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	15.266.894	663.079	0	12.457	7.425.072
Afskrives over	10 år	10 år	3 år	10 år	

Der er på statutidspunktet to igangværende udviklingsprojekter under Energiteknologisk Udviklings- og Demonstrationsprogram (EUDP).

Bladerna er projektleder på det ene igangværende projekt, "CORTIR-Phase 2", som har en lang række samarbejdspartnere involveret. Projektansøgningen blev godkendt i juni 2021 og arbejdet blev påbegyndt i juli 2021. Projektet færdiggøres til den planlagte tidsplan ultimo juni 2023. Projektet er forløbet som planlagt ved anvendelse af de ressourcer, som ledelsen har afsat til udviklingen. Det forventes, at produktet der er udviklet/modnet kan kommercialiseres i første omgang til nuværende kunder, som har været med som partnere i projektet. På sigt vil også andre og nye kunder blive en del af markedspotentialet. Markedsmæssigt vil det følge virksomhedens nuværende strategi med primær fokus i Europa og Nordamerika. Forud for igangsætningen af projekterne har virksomheden undersøgt behovet teknologierne ved kontakt med en bred vifte af aktører i markedet.

Bladerna er projektdeltager på det andet projekt, "ReLife", som ledes af DTU. Projektet blev igangsat primo 2020. For Bladenas andel og af opgaver i projektet afsluttet. Der er øvrige aktiviteter, der ikke vedrører Bladerna, der har forsinket projektet. Projektet forventes derfor først afsluttet i 2024.

Noter til årsregnskabet

9. Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	DKK
Kostpris 1. januar	72.371
Kostpris 31. december	72.371
Ned- og afskrivninger 1. januar	72.371
Ned- og afskrivninger 31. december	72.371
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0
Afskrives over	3 år

10. Kapitalandele i dattervirksomheder

	2022	2021
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	25.240.104	25.240.104
Kostpris 31. december	25.240.104	25.240.104
Værdireguleringer 1. januar	-28.463.400	-27.404.493
Årets resultat	1.150.314	-912.294
Andre reguleringer	0	-146.613
Værdireguleringer 31. december	-27.313.086	-28.463.400
Kapitalandele med negativ indre værdi nedskrevet over tilgodehavender	2.072.982	3.223.296
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0	0

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabs- kapital	Stemmeandel	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Bladena Solutions ApS	Høje Taastrup	53.191	94%	94%	-2.205.301	1.223.738

Noter til årsregnskabet

11. Selskabskapital

	Antal	Nominel Værdi
		DKK
A-anparter	157.863	157.863
B-anparter	4.018	4.018
		<u>161.881</u>

12. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2022	2021
	DKK	DKK
Anden gæld		
Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	374.589	484.295
Langfristet del	374.589	484.295
Inden for 1 år	0	850.000
Øvrige kortfristet gæld	115.336	385.013
	<u>489.925</u>	<u>1.719.308</u>

2022	2021
DKK	DKK

13. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser i alt	812.871	1.148.768
-------------------------------------	---------	-----------

Andre eventualforpligtelser

Selskabet har afgivet en støtteerklæring til Bladena Solutions ApS.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Find Mølholt Jensen Holding ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

14. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Bladena ApS for 2022 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2022 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Incitamentsprogrammer

Værdien af aktiebaseret vederlæggelse, herunder options- og warrantordninger, som ikke medfører afgang af likvider, udstedt til direktionen og en række ledende medarbejdere indregnes ikke i resultatopgørelsen. De væsentligste vilkår i aktieoptionsprogrammerne er oplyst i noterne.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Noter til årsregnskabet

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og administration mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, arbejde udført for egen regning og opført under aktiver, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Noter til årsregnskabet

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsprojekter

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten 'Reserve for udviklingsomkostninger' under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 10 år.

Øvrige immaterielle anlægsaktiver

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 10 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af opførelsen af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen i opførelsesperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 10 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Noter til årsregnskabet

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter huslejedepositum.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter under passiver omfatter modtaget tilskud til udviklingsaktiviteter.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Noter til årsregnskabet

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Tilskuddene indregnes til kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Tilskuddene afskrives efter samme afskrivningsprofil som udviklingsaktiverne.